Дело № 5-58-196/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          02 ноября 2017 года   						   г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республики Крым административный материал по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении
          Беловой С.Е. персональные данные, работающей должность,  персональные данные,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу Межрайонной ИФНС России №2 по РК № номер  от дата  года, должность  наименование предприятия (ИНН/КПП 9106007997/910601001, адрес: адрес) Белова С.Е. представила первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций (по форме КНД 1152028) за первый квартал 2017 года (регистрационный номер номер от дата года в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2 по телекоммуникационным каналам связи с электронной цифровой подписью с нарушением установленных законодательством сроков.
Согласно обращению наименование предприятия  ответственным за своевременное представление в ФНС  налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2017 года является Белова С.Е.
Белова С.Е. принята должность  наименование предприятия с дата года (Приказ № номер от дата года)
На основании раздела 3 Должностной инструкции должность в должностные обязанности должность входит ведение учета налоговых обязательств по налогу на имущество организаций и предоставление налоговой отчетности в налоговые органы.
В соответствии с п. 2 ст. 386 НК РФ налогоплательщики предоставляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. Граничный срок представления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2017 года – не позднее 30.04.2017 года, а с учетом норм п. 6 ст. 6.1 НК РФ – не позднее 02.05.2017 года.
В соответствии со ст. 1 Закона Республики Крым «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от 19.11.2014 года на территории Республики Крым установлен и введен в действие налог на имущество организаций. Данный закон вступил в силу с 01.01.2015 года.
Белова С.Е., должность  наименование предприятия  в нарушение п. 2 ст. 386 НК РФ не исполнила обязанность по своевременному представлению в установленный законодательством о налогах и сборах срок, то есть не позднее 30.04.2017 года, а с учетом норм п. 7 ст. 6.1 НК РФ – не позднее 02.05.2017 года в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно, налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2017 года. Фактически первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2017 года (регистрационный номер номер) представлен 03.05.2017 года по ТКС.
В судебном заседании Беловой С.Е. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика Белова С.Е. не нуждается, отводов и ходатайств мировому судье не заявила, вину в совершении правонарушения признала.
Выслушав Белову С.Е., исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от дата года (л.д.1-3); копия приказа № номер от дата года о приеме на работу Беловой С.Е. (л.д. 5), копия должностной инструкции должность Беловой С.Е. (л.д. 6-7), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 9), копия акта № номер от дата года (л.д. 10-11).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Беловой С.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
             Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Беловой С.Е., мировой судья признает полное признание своей вины и наличие на иждивении двух малолетних детей.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Беловой С.Е., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Беловой С.Е. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу Беловой С.Е. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Белову С.Е.  признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №2 по Республике Крым), счет № 40101810335100010001, банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК 182 11 60303 0016 000140, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000021, КПП 910601001, БИК 043510001, УИН -0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка   № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:  						М.В. Матюшенко

3